



# Zastępca Prezydenta Miasta Lublin



## Departament Oświaty, Kultury i Sportu

Plac Króla Władysława Łokietka 1, 20-109 Lublin, tel.: 81 466 2020, fax: 81 466 2021  
e-mail: kancelaria@lublin.eu, www.um.lublin.eu

OR-LE-I.0003.1.152.2011

Lublin, dnia 14.10.2011 r.

*Stanowska ds. sprawy*  
*Adrenator*

BIURO RADY MIASTA LUBLIN  
POLYNELO

dnia 2011-10-18

L.dz. 1821 podpis

**Pan Mariusz Banach**  
**Przewodniczący**  
**Komisji Oświaty i Wychowania**  
**Rady Miasta Lublin**  
**za pośrednictwem**  
**Pana Piotra Kowalczyka**  
**Przewodniczącego**  
**Rady Miasta Lublin**

BRM-II.0003.1.206.2011

*Szanowny Panie,*

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 26 września 2011 r. w sprawie ustanowienia konkursu na projekt wychowawczy dla nauczycieli wszystkich typów szkół prowadzonych przez Miasto Lublin, uprzejmie informuję, iż z uwagą zapoznałem się z przedstawioną inicjatywą. W pełni podzielam Pana refleksje dotyczące wychowawczej roli środowiska szkolnego oraz organizacji pozarządowych. Pragnę także zapewnić, iż chociaż władze Lublina, dyrektorzy i nauczyciele lubelskich szkół oraz doradcy metodyczni, dokładają wszelkich starań, aby proces wychowawczy w szkołach wzmocnić i uczynić coraz bardziej efektywnym, każda nowa inicjatywa w tym zakresie jest bardzo cenna i zasługuje na rozważenie.

Wychowanie jest szczególnym elementem działalności edukacyjnej szkoły a jego realizacja oparta m. in. na zapisach zawartych w art. 54 ustawy o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, ze zmianami), w myśl których rada rodziców danej szkoły w porozumieniu z radą pedagogiczną uchwała program wychowawczy szkoły i program profilaktyki. Program wychowawczy szkoły zawiera wszystkie treści i dzia-



lania o charakterze wychowawczym skierowane do uczniów a realizowane przez nauczycieli. Natomiast program profilaktyki jest dostosowany do potrzeb rozwojowych uczniów oraz potrzeb danego środowiska i obejmuje wszystkie treści i działania o charakterze profilaktycznym skierowane do uczniów, nauczycieli i rodziców.

Istotą obydwu programów jest ich bardzo ścisły związek ze zdiagnozowanymi w szkole potrzebami i oczekiwaniami środowiska szkolnego oraz rodzinnego uczniów oraz spójność ze szkolnym zestawem programów nauczania, uwzględniającym również ich wymiar wychowawczy. Programy są ewaluowane w szkole i w miarę konieczności, modyfikowane.

Podczas opracowywania szkolnych programów wychowawczych inspiracją dla nauczycieli jest wiele ogólnopolskich programów, kampanii i akcji a pomocą dla szkół podczas ich realizacji są instytucje i organizacje pozarządowe wspierające proces wychowawczy.

Z informacji, którymi dysponuje Wydział Oświaty i Wychowania wynika, iż wiele lubelskich szkół opracowało i realizuje ambitne i nowatorskie programy wychowawcze oraz często włącza się do ogólnopolskich oraz wojewódzkich projektów, z których przykładowe to:

- ogólnopolski program społeczny „Szkoła bez przemocy”,
- ogólnopolska kampania „Dzieciństwo bez przemocy”,
- ogólnopolska kampania „Zły dotyk”,
- ogólnopolska akcja „Zamiast klapsów – jak z szacunkiem i miłością wyznaczać dziecku granice”,
- program „Szkoła z prawami dziecka”,
- projekt „Szkoła Dobrze Wychowana”,
- ogólnopolska kampania społeczna „Zachowaj trzeźwy umysł”,
- projekt „W sieci...życzliwości”,
- program edukacyjny WOŚP „Ratujemy i uczymy ratować”,
- ogólnopolski program „Patriotyzm Jutra”,
- program wychowawczo – profilaktyczny „Spójrz inaczej”,
- projekty „Bezpieczny Internet”, „Bezpieczny Lublin”,
- akcja charytatywna „Pomóż dzieciom przetrwać zimę”,
- ogólnopolska akcja charytatywna „Góra grosza”,



- ogólnopolska akcja „Cała Polska czyta dzieciom” i in.

Nauczyciele realizując programy wychowawcze często współpracują bądź korzystają z doświadczeń wielu instytucji oraz organizacji pozarządowych, do których należą m. in.: Lubelskie Centrum Wolontariatu, Caritas Polska, Caritas Archidiecezji Lubelskiej, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Polska Akcja Humanitarna, Bractwo im. Brata Alberta, Lubelskie Hospicjum dla Dzieci im. Małego Księcia, Społeczny Komitet Odnowy Zabytków, PCK, ZHP, ZHR, Liga Ochrony Przyrody, Fundacja „Dzieci Niczyje”, Ośrodek Brama Grodzka – Teatr NN, Muzeum Wsi Lubelskiej, Lubelskie Towarzystwo Kościuszkowskie, Akcja Katolicka, Centrum Edukacji Obywatelskiej, Fundacja Rozwoju Centrum Edukacji, MONAR, Fundacja „Nowy Staw”, Fundacja Działań Edukacyjnych KReAdukcja, Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Młodzieży Con Amore, Fundacja „Szczęśliwe Dzieciństwo”, Lubelski Ośrodek Fundacji PRAESTERNO, Domy Pomocy Społecznej, Parafie i in.

Wiele szkolnych programów wychowawczych realizowanych w lubelskich szkołach w pełni zasługuje na promocję i stanowi przykład dobrej praktyki. Wymianę informacji między szkołami oraz umożliwienie im współpracy, zapewnia organizowany przez Lubelskiego Kuratora Oświaty wojewódzki projekt „Szkoła Dobrych Praktyk”, w ramach którego szkoły dzielą się własnymi doświadczeniami w zakresie działań wychowawczych.

Biorąc pod uwagę fakt, iż wszelkie inicjatywy wychowawcze, które podejmuje szkoła, wynikają z diagnozy potrzeb jej uczniów i są akceptowane przez rodziców, niezwykle ważne jest unikanie wartościowania i porównywania programów wdrażanych w różnych szkołach, gdyż są one skierowane do konkretnej grupy uczniów a ich efektywność sprawdza się w danej szkole i środowisku. Warto jednakże promować ciekawe i nowatorskie programy wychowawcze, szczególnie te, które realizowane są przez dłuższy okres czasu oraz pomyślnie przeszły w szkołach ewaluację. *Programy wychowawcze nie mogą podlegać jednak rywalizacji ani konkurować ze sobą, nie powinny też być poddawane ocenie konkursowej.*

**Wychodząc naprzeciw tym uwarunkowaniom i oczekiwaniom (również dzięki sugestii skierowanej przez Pana Przewodniczącego), doradcy metodyczni nauczycieli szkół prowadzonych przez Miasto Lublin, we współpracy z konsul-**



tantami Lubelskiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli, zorganizują w bieżącym roku szkolnym, Lubelską Konferencję Wychowawców, która będzie platformą wymiany doświadczeń między nauczycielami, wychowawcami i pedagogami w zakresie opracowywania, wdrażania i ewaluowania programów wychowawczych szkół oraz umożliwi przedstawienie przykładów dobrych i skutecznych działań wychowawczych.

Konferencja odbywająca się z udziałem Prezydenta Miasta Lublin, członków Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miasta Lublin, Lubelskiego Kuratora Oświaty i dyrektorów lubelskich szkół, a także przedstawicieli świata nauki oraz organizacji pozarządowych, czyli wszystkich, dla których sprawy edukacji i wychowania dzieci oraz młodzieży są szczególnie ważne i bliskie, stworzy możliwość zapoznania nauczycieli z najnowszymi osiągnięciami współczesnej pedagogiki oraz umożliwi nawiązanie kontaktów oraz podjęcie ewentualnej współpracy. Materiały konferencyjne mogą stać się pomocą i inspiracją dla szkół szukających lepszych i efektywniejszych rozwiązań dla własnych programów wychowawczych.

Ponadto nauczyciele - doradcy metodyczni w Lublinie włączyli się aktywnie w działania zaplanowane na rok szkolny 2011/2012, w ramach ogłoszonego przez Ministra Edukacji Narodowej, Roku Szkoły z Pasją. Podobnie jak w poprzednim Roku Odkrywania Talentów, tegoroczne działania i realizowane (niektóre pod patronatem Prezydenta Miasta Lublina) przez doradców projekty i konkursy, niosą bardzo duży potencjał wychowawczy (np. „Żyjmy zdrowo i bezpiecznie”, „Wszyscy mówimy nie agresji”, „Dzień bezpiecznego komputera”, „Życie i dzieło Marii Skłodowskiej – Curie”, „Fizyczny i Matematyczny Czar Par”, „Przedsiębiorczy uczeń na rynku pracy”, „Przegląd spektakli Bożonarodzeniowych” i wiele innych). W ramach Roku z Pasją, doradcy w sposób szczególny będą promować szkoły i nauczycieli aktywnie i efektywnie współpracujących z organizacjami pozarządowymi. Jest to jedna z metod wzbogacenia oferty szkoły o elementy, dzięki którym dzieci i młodzież uczą się zaangażowania, współpracy, aktywności obywatelskiej, wrażliwości na potrzeby innych, wolontariatu lub rozwijają swoje pasje i talenty.



Konkludując, jeszcze raz dziękuję za cenne sugestie i uwagi oraz zapewniam Pana, iż zarówno Prezydent Miasta Lublin, jak i Lubelski Kurator Oświaty, dyrektorzy lubelskich szkół oraz doradcy metodyczni nadal będą podejmować inicjatywy podnoszące jakość działań wychowawczych szkół oraz umożliwiające upowszechnianie dobrych wzorców w tym zakresie.

Zastępca Prezydenta Miasta Lublin

*Włodzimierz Wysocki*

GŁÓWNY SPECJALISTA  
*B. B.*  
mgr Beata Kuczkowska